**?

Esrano n0 PARA

PRTPTIIURI íIIluNIcIrII DE CANAÃ DO§ CAâAJÂ§

§ecRruRra Mutrcrpm oE OBRAs

ATA DE REGISTRo DE PREçOS N.2022í1í8

PROCESSO LICITATORIO N' 220I2O22.PMCC-CPL

PREGÃO ELETRÔN ICO NOO87/2022ISRP

No dia 18 de novembro de 2022, A PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAA DOS CARAJAS, com sede na Rua

Tancredo Neves s/no, Bairro - Centro, Canaâ dos Carajás -Pará, inscrito no CNPJ (MF) sob o no 01.613,321/0001-24,
representado neste ato pela Sra. JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA, Prefeita lt/unicipal, Portador do CPF no

769.025.954-53, RESOLVE registrar os preços ofertados pela Beneficiária da Ata, de acordo com a classificação por

ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condiçoes previstas no Edital e anexos, sujeitando-se as
',rtes às normas constantes na Lei n'8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alteraçÕes, no vigente Decreto que

Vgulamenta o Sistema de Registro de Preços previsto no Art. 15 da Lei n' 8.666, de 21 de junho de 1993, Decreto
Municipal n'686, de 05 de agosto de 2013, e das demais normas legais aplicáveis, e em conformidade com as

disposiçoes a seguir:

1. D0 OBJETO: A presente Ata tem por objeto o Registro de preços para futura e eventual aquisição de máquinas,
Caminhoes e equipamentos, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Obras do Município de Canaã dos
Carajás, Estado do Pará.

2. DOS PREÇOS E QUANTITATIVOS: Os preços registrados e as quantidades máximas a serem contratados por meio de
contratos derivados desta Ata de Registro de Preços, previstos na legislação vigente, são os que seguem:

EmPrêsa: EIBRÀ DISTRfBUICÀo É LOGISTICÀ EIRELf; C.N.P.J. n" 29.887.078/OOO1-51, estabelecida à ÀV VILLE n"Lgo QUADRÀ43 LoTE
12, SET TRES MÀRIÀS, Goiânia GO, rêprêsentada nêste àto pelo Sr(a). JÀIR BàLDUINO DE SOUZÀ, C.p.F. n" 52?.039.67L-87.

ettr :

ITEM
00001

DESCRIÇÀo/ESPECIFICÀÇÕES UNIDÀDE
cÀMrNHÃo Novo, zERo KM, TRUcÀDo, TRÀÇÀo 6x4, motor IrNrDÀDE
diesel, 6 ci-Iindro
cÀMrNHÀo Novo, zERo KM, TRucÀDo, rRÀçÀo 6x4, moto!
diesel, 6 cilindro, modelo mj-nimo 2O2L, cor branca,
frêio a ar, di.reção hi.dráulica, ar condicionado, com no
ninimo as seguintes especificaçôês: potência mínima 280
cv, câmbio com no minimo 10 marchas à frentê e 2 à ré,
peso bruto total (pbt) igual ou superior a 23.OOO k9,
dj.stâncie entre eixos adêquada ao equ!-puento caçariba,
eguipado com pneu dê estepe, macaco, chave de roda,
triângu1o, extintor de incêndio, cinto de segurança,
tacóglafo, todos os acessórios de acordo como o código
nacional de trânsito, eguipado com eaçamba basculântê
dê 14 mü, sem considerar o suplemento de madeira, sendo
a caixa de carga em aço, assoelho com êspêssura de 6,00
m, lateral êm chapa de 4,75 m, costela em perfil u de
4 ,00 m, painel frontal em chapa de 4 m, protetor de
ca)rine, tampa trâseira basculante em chapa de 4 , ?5 m,
suplemento de madeira sobre as laterais pala absorçâo
dê impacto da carrêgadeira, co.Locàção de ganchos de
reboque traseiro, ganchos para encerado, Ol, suportes
com êstêpe carretil,ha, cãixa de ferrmentas,
para-choque tlaseiro.

euÀNTrDÀDE valon uurrÁr,ro
s.00 645.000,000

JAIR l;'rrÉl'
,:.r ' l"l l

BALDUTNO i:rJ:i':,
DE SOUZA: ll*ii§l";,,, ,'

S27o39671g7i.lrr:i: ". . .,, .

VÀLOR TOTÀI
3.225. 000,00

v

vÀroR ToTÀr R§ 3.225.000,00

Emprêsã: MÀSON EoUrPÀMENTOS LTDÀ; C.N.P.J. n" 12.538.:-56/0004-52, estabelecida à RUA MANOEL PINTO DE CÀRVÀLHO N.8O LT3?
QD07, JD PEREIRA LEIT/ São Peulo SPi representada nestê ato pelo Sr(a). JENNIFER CÀLIXTO ÀÍ.VES DÀ SILVÀ, C.p.F. n"
431 .215.21.8-70.

c EsA R AUGU sro âillii:::J:lT"
RODRIGUES DA rücuiro noonrcuts
slLV A:22409344 DA stlvA:2240e34a8#

Dãdor:2022 1 I l8
444 ts.12.2s-ol,oo

PÁcrNA 'l DE 4

i

(
l
I

4-?

IlEM
00002

DEscRrÇÀo/EspÉcrrrcÀÇÕEs ÍrNrDÀDE
ERESADORA PÀRA MÍNI CÀRREGÀDEIRA TIPO BOBCÀT OU SI I'NIDÀDE
MII,IÀR
FRESÀDORA PÀRA MINI CÀRREGÀDEIB,A TIPO BOBCÀT OU

srMrtrA8 (colapnrÍvsl coM MARCÀ TÀrÀ$l), Este acessório
trltura superfícies de asfalto ê concreto, ExcêIêntê
ferrmenta para o reparo dê ruas e rodovias, com no
mÍnimo 40 Polegadas compativel com a mini carregadeira.
Largura media aproximda Total 68 Pol . 11727 m),
Tambor Standard Largura de cortê 40 pol. (1016 m), con
Diâmetro do Tatrüor em mêdia de 14.5 pol . (368 m),
Profundidade de Corte de no mínimo (L20 m) ,

Deslocmento Lateral 25.6 po1. (650 mn), a mesm deverá
ter dois motor m de cada Iado com Potencia minim
2,5HP.
ROLO COMPÀCTADOR PÀTÀ / EÉ OZ CÀRNEIRO, VlbTAdOT, UNIDÀDE
Potêncie mínima dê 110 hP
ROI,O COMPACTÀDOR PATA / PÉ, DE CARNEIRO, VJ.bTAdOT,
Potênciâ minim de 110 hp, Prequência mínima de 30 / 36
Hz, Lârgura dê compactaçáo de no minimo 2L3O ffi,
Diámêtro de no mínimo 1523 m, modêLo mínimo 2021

CESAR AUGUSTO

RODRIGUES DA

4

ü$TÂ00 ilc PÂâA

PRrrEIruRn MuNIcIpal DE SAilAÃ po§ CATAJÁ§

$rcRrr*nrn MuNrcrpnl DE *BRAs

QUÀNTIDÀDE
2.00

2.00

ver.on uNrrÁnro
225.800,000

VÀLOR TOTÀI,
451.600,00

00003 ss0.000,000 1.100.000,00

vÀLoR TOTÀI Rs 1.551.600,00

2.2. Essas quantidades são as estimativas máximas das necessidades e/ou possibilidades anuais dos produtos objeto desta Ata

de Registro de Preços, não constituindo obrigação do orgão gerenciador, na contratação da totalidade dos itens e nem das

quantidades indicadas,

2.3. As contrataçoes decorrentes desta Ata de Registro de Preços dependerão da disponibilidade orçamentária e financeira, da

necessidade e da liberação do setor competente por parte da contratante.

2.4, As especificaçoes dos produtos do objeto e as demais condiçoes de execução são aquelas estabelecidas no Termo de

Referência, Anexo I do Edital e na proposta apresentada pela Beneficiária da Ata.

2.5. A localizaÇão precisa, os prazos e as condiçoes específicas do fornecimento dos produtos estarão indicados na ordem de

compras. A ser emitida pelo contratante, quando da eíetiva aquisição dos produtos.

3. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 0 Registro de Preços será formalizado por intermédio desta Ata de Registro de Preços e

nas condiçoes previstas no Edital.

3.'1. A Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a partir de sua assinatura.

3.2. Durante o prazo de validade da Ata de Registro de Preços, o órgão gerenciador não será obrigada a firmar as contrataçoes

que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada

preferência em igualdade de condiçoes à Beneficiária da Ata.

3.3, A Beneficiária da Ata terá o prazo de até 05 (cinco) dias úteis para assinar o(s) contrato(s), retirar a ordem de compras ou a

nota de empenho, contados da convocaçã0.

3.4. A Beneficiária da Ata convocada que não comparecer para assinar o(s) contrato(s), retirar a ordem de compra ou a nota de

empenho, no prazo estipulado ou não cumprir as obrigaçoes estabelecidas na Ata de Registro de Preços, estará sujeito às

sanções previstas no Edital.

4. DQS USUARIQS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Será permitida a adesão de orgãos não participantes desta Ata, até o

limite individual de 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos registrados e, na totalidade das adesões, até o dobro dos

quantitativos registrados, conÍorme legislação vigente.

-

JAIR
BALDUINO
DE SOUZA:

52703e67 1 87$#ril:: lj:,1",

PÁGINA 2 DE 4

a

l

EsrADo ü0 PARÀ

PRrrrruRa MuNrcrpal ne CnrunÃ oos Ctnn..lÁs
§rcRrrmrl MuNrçrpnl or OaRes

5. D0 CONTROLE E DAS ALTERAÇOES DE PREÇOS: Os preços registrados nesta Ata de Registro de Preços serão fixos e
irreajustáveis pelo prazo de 12 (doze)meses da data de recebimento das propostas.

ApÓs esse período os preços serão reajustados com base no reajuste de preços ocorrido no mercado, mediante comprovação
através de documentos oficiais.

5.1. 0 preço registrado poderá ser revisto em face de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o

custo, cujos preços foram registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto à Beneficiária da Ata,

observadas as disposiçoes legais.

5.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão gerenciador

convocará a Beneficiária da Ata para negociarem a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado, observadas as

disposiçoes legais.

. '.3.
Frustrada a negociaçã0, a Beneficiária da Ata será liberada do compromisso assumido.\,

5.4. Na hipótese anterior, o órgão gerenciador convocará os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociaçã0.

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e a Beneficiária da Ata, mediante requerimento
devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá liberar a BeneÍiciária da Ata do

compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes da ordem de compra, e sem aplicação da penalidade se confirmada a

veracidade dos motivos e comprovantes apresentados.

5.6, Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador procederá à revogaçâo da Ata de Registro de Preços, adotando as
medidas cabíveis para obtenção da aquisição mais vantajosa.

6. D0 CANCELAMENTO D0 REGISTRO DE PREÇOS:A BeneficiáriadaAta terá seu registro cancelado quando:

6.1. Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços,

6.2. Não retirar a ordem de compra ou nota de empenho ou nâo assinar o contrato no prazo estabelecido pelo contratante, sem
iustifi cativa aceitável ;

\-
6.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado;

6.4. Sofrer sanção prevista nos incisos lll ou lV do caput do Art. 87 da Lei n" 8.666/1993 ou no Art. 7' da Lei n' 10.520, de 2002.

6.5, 0 cancelamento de registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa, será formalizado por

despacho da autoridade superior da contratante.

6.6. 0 cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que

prejudique o cumprimento da Ata, devidamente comprovados e justificados por razão de interesse público ou a pedido do

fornecedor.

7. DAS CONDIÇÔES GERAIS: As condiçoes gerais do fornecimento dos produtos, tais como especificações, os prazos, as

obrigaçoes da Prefeitura Municipal DE CANAA DOS CARAJAS e da Beneficiária da Ata, penalidades e demais condiçoes do

ajuste, encontram-se definidos no Edital da licitação e seus anexos, em especial o Termo de Referência, e na proposta

apresentada pela Beneficiária da Ata.

I

CESAR AUGUSI9 Assinado de forma
dioital oor CESAR

RODRIGUES DA núcusro noonrcue s

S I LVA:224093448 DA sILVA:224oe34844

JAIR it,,;; r'

BALDUINO ,;1.1:r; ,

DE soUZA:iiill#g;: , ,

5270396718:'r{-r"* l

/ ^11.11.1-t, ..
44

Dados:2022.1 Ll8
l5:l 2:57 -03'00'

PÁcrNA 3 DE 4

<,,,f

<4,,,ê q

§STÀDO NO PÂRA

PRrrrruRn MUNIcIpIl §E CAI.IAÀ DO§ CARAJÀ§

§rcRrrnnrn Muurgplr- DE 0BRA$

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se a presente Ata de Registro de Preços em 03 (três) vias de igual teor e

forma, para que surtam um só efeito, às quais, depois de lidas, são assinadas pelas representantes das partes, PREFEITURA

MUNICIPAL DE CANAA DOS CARAJAS e Beneficiária da Ata.

CANAÃ DOS CARAJAS-PA, 18 de novembro de2022

MUNICÍPIO DE
C.N.P.J. n"

CARAJ AS
0l 211000t-24

CONTRATANTE

JAIR BALDUINO DE
SOUZA:52703967187

FIBRA DISTRIBUICAO & LOGISTICA EIRELI
C.N.P.J. n" 29.887 .07 8/0001-5 1

c E s A R A u G u sr6"^'B,iâ*fl",?+üâ3'3;i15[,^
RODRIGUES DA STLVA:2240e344844

s I LVA : 2 2 4og3 44g44 ?11"ii'
2022'1 1 1 I 1 5: 1 3 :0e

MASON EQUIPAMENTOS LTDA
C.N.P.J. n" I2.538. 15610004-52

CONTRATADO

Assinado diqitalmente poÍ JAIR BALDUINO DÊ SOUZA:
52703967187
DN: C=BR, O=lCP-BrâsÍ, OU=Secretaria da Receita Federal do
B.âsll - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU=VALID, OU=AR IFTEC
CERTIFICADORA, OU=Video@níeíenciâ, OU=31 557700000105
'CN=JAIR BALDUINO DE SOU24]52703967187
Razão: Fu estou aprovando esle documento
LoéllzaÉo: sua localizaçáo de assrnatura aqur
Foxit PhantomPDF Ve6ào: 10.0.1

^\

1

PÁcrNA 4 DE 4